
ANUNCIO
(O.P.A.E.F.)

TRIBUNAL  DEL  CONCURSO  OPOSICIÓN,  EN  TURNO  LIBRE,  PARA  LA
PROVISIÓN  DE  CINCO  PLAZAS  DE  ADMINISTRATIVO  DE  GESTIÓN,
INSPECCIÓN  Y  RECAUDACIÓN  TRIBUTARIA  LOCAL,  VACANTES  EN  LA
PLANTILLA DEL PERSONAL FUNCIONARIO DEL ORGANISMO PROVINCIAL DE
ASISTENCIA  ECONÓMICA  Y  FISCAL  (O.P.A.E.F.)  DE  LA  EXCMA.
DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE SEVILLA (OEP 2020, 2021)

Conforme a lo dispuesto en la Base 3.1.a) de las Específicas

que rigen la convocatoria del proceso selectivo, convocado para la

provisión, en turno libre y por el sistema de concurso-oposición,

de  CINCO PLAZAS  DE  ADMINISTRATIVO  DE  GESTIÓN,  INSPECCIÓN  Y
RECAUDACIÓN  TRIBUTARIA  LOCAL,  mediante  documento  adjunto  al
presente  anuncio  se  hace  pública  la  plantilla  correctora
correspondiente  al  primer  ejercicio  tipo  test  de  la  fase  de
oposición, celebrado el pasado 21 de septiembre de 2024.

Asimismo,  se  concede  a  las  personas  aspirantes  un  plazo
improrrogable  de  CINCO  DÍAS  HÁBILES,  contados  a  partir  del

siguiente al de la publicación del presente anuncio en la página

web del Organismo,  www.opaef.es, para realizar, en su caso,  las
alegaciones que se estimen oportunas a las preguntas objeto del
ejercicio.

A  tal  efecto,  deberán  acceder  a  la  Sede  Electrónica  del

O.P.A.E.F., y seleccionar el modelo de solicitud instancia genérica

disponible en la misma.  (https://sede.opaef.es/sede/tributos/---

servicio/Instancia/Solicitud-generica/) 

Lo que se hace público para general conocimiento

EL SECRETARIO DEL TRIBUNAL
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ADMINISTRATIVOS DE GESTION, INSPECCION Y
RECAUDACION TRIBUTARIA LOCAL 1® EJERCICIO

Tipo A

1.- Los precios públicos son:
RESPUESTAS:

A) Tributos.

B) Ingresos de derecho público.
C) Ingresos de derecho privado.
D) Impuestos.

2.- Según el artículo 2 de la ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria el impuesto es:
RESPUESTAS:

A) Un tributo exigido sin contraprestación cuyo hecho imponible está constituido por negocios, actos o
hechos que ponen de manifiesto la capacidad económica del contribuyente.

B) Una contribución sin contraprestación cuyo hecho imponible está constituido por negocios, actos o

hechos que ponen de manifiesto la capacidad económica del contribuyente.
C) Un tributo exigido con contraprestación cuyo hecho imponible está constituido por negocios, actos o

hechos que ponen de manifiesto la capacidad económica del contribuyente.

D) Ninguna de las anteriores son correctas.

3.- A los efectos previstos en el artículo 43 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, se entiende por comparecencia en la sede
electrónica, el acceso por el interesado o su representantedebidamente identificado al contenido

de la notificación:

RESPUESTAS:

A) En la sede electrónica no se comparece.
B) Incorrecto.

C) Correcto.
D) La notificación electrónica no se hace por comparecencia.

4.- En una actuación administrativa automatizada no interviene de forma directa un empleado

público:
RESPUESTAS:

A) Correcto.
B) Incorrecto.
C) Las actuaciones administrativas siempre requieren de empleados públicos.

D) Que sea automatizada no quiere decir que no sea necesaria la intervención directa por un empleado

público.

5.- Las opciones que según la normativa tributaria se deban ejercitar, solicitar o renunciar con la

presentación de una declaración:
RESPUESTAS:

A) No podrán rectificarse con posterioridad a ese momento,
B) No podrán rectificarse con posterioridad a ese momento, salvo que la rectificación se presente en el

período reglamentario de declaración.
C) Podrán rectificarse con posterioridad, siempre que la rectificación se presente una vez transcurrido el

periodo reglamentario de declaración.
D) Podrán rectificarse con posterioridad en cualquier momento.
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ADMINISTRATIVOS DE GESTION, INSPECCION Y
RECAUDACION TRIBUTARIA LOCAL EJERCICIO

Tipo A

6.' El sustituto del contribuyente:
RESPUESTAS:

A) Está obligado a cumplir con la obligación tributaria principal y con las obligacionesformales inherentes
a la misma.

B) Sólo está obligado a cumplir con las obligaciones formales, siendopotestativola atenciónde la
obligación tributaria principal.
C) En ningún caso podrá exigir al contribuyente el importe de la obligacióntributaria satisfecha.
D) Ninguna de las anteriores es correcta.

7.- Las provincias no gozan de autonomía para la gestión de sus respectivosintereses.;
RESPUESTAS:

A) Correcto.

B) Sólo los municipios tienen autonomía local.
C) Incorrecto.

D) Son entidades intermedias entre Estado y municipio que carecen de autonomia real.

8.- El interés de demora, de conformidad con el art. 28 de la Ley General Tributaría:
RESPUESTAS:

A) Se exige junto con el recargo de apremio reducido.
B) Se devenga desde el inicio del periodo ejecutivo y es compatiblecon el recargode apremioordinario,
C) Se exige al día siguiente de la finalización del periodo voluntario de pago.
D) Se devenga a partir de la exigencia del recargo de apremio ordinario.

9.- Señala cuál de estas afirmaciones es Incorrecta:

RESPUESTAS:

A) No estarán sujetos al impuesto sobre bienes inmuebles los bienes del dominio público marítimo-

terrestre e hidraúlico siempre que sean de aprovechamiento público y gratuito para los usuarios.
B) Los montes vecinales en mano común estarán exentos del impuesto sobre bienes inmuebles.
C) El tipo de gravamen mínimo y supletorio será de 0,3 por ciento cuando se trate de bienes inmuebles
urbanos.

D) Las ordenanzas fiscales especificarán los aspectos sustantivos y formales de las bonificaciones
obligatorias del impuesto sobre bienes inmuebles, así como las condiciones de compatibilidad con otros
beneficios fiscales.

10.- El órgano especializado

en las funciones de conocimiento y resolución de las reclamaciones sobre actos de gestión,
liquidación, recaudación e inspección de tributos e ingresos de derecho público, que sean de
competencia municipal a que se refiere el artículo 137 de la Ley 7/85 reguladora de las Bases de
Régimen Local existirá, entre otros, siempre que así lo decidan las asambleaslegislativas
correspondientes:
RESPUESTAS:

A) En municipios cuya población supere los 75.000 habitantes.
B) En municipios cuya población no supere los 75.000 habitantes, pero que presentencircunstancias
económicas, sociales, históricas o culturales especiales.
C) En municipios cuya población supere los 75.000 habitantes, que presenten circunstancias económicas,
sociales, históricas o culturales especiales.

D) En municipios cuya población supere los 65.000 habitantes, que presenten circunstancias económicas,
sociales, históricas o culturales especiales.

Página 2 de 18

Código Seguro De Verificación +hc1IuVT+2z7xEMl9YTPEQ== Estado Fecha y hora

Firmado Por Francisco Macias Rivero Firmado 01/10/2024 13:44:36

Observaciones Página 3/20

Url De Verificación https://portal.dipusevilla.es/vfirma/code/+hc1IuVT+2z7xEMl9YTPEQ==

https://portal.dipusevilla.es/vfirma/code/+hc1IuVT+2z7xEMl9YTPEQ==


ADMINISTRATIVOS DE GESTION, INSPECCION Y
RECAUDACION TRIBUTARIA LOCAL 1° EJERCICIO

Tipo A

11.- La fijación de una tasa por parte de un ayuntamiento:
RESPUESTAS:

A) Exige la realización de un informe técnico presupuestario en el que se explique el impacto en la
recaudación.

B) Exige la realización de un informe financiero en el que se explicite la evolución de la solvencia del ente.

C) Exige la realización de un informe técnico-económico en e! que se ponga de manifiestoel valor de
mercado o la previsible cobertura del coste del servicio.
D) Aconseja la realización de un informe técnico-económico en e! que se ponga de manifiestoel valor de
mercado o la previsible cobertura del coste del servicio.

12.- ¿Cuál de estar afirmaciones es incorrecta en relación al Impuestosobre Vehículosde Tracción
Mecánica?:

RESPUESTAS:

A) Las ordenanzas fiscales podrán regular bonificaciones dentro de las contempladasen el artículo 95 del
T.R.L.R.H.L.

B) La cuota se exigirá con arreglo al cuadro tarifa regulado en el T.R.L.R.H.L. pudiendo ser modificado el

mismo por la Ley de Presupuestos del Estado.

C) Los ayuntamientos podrán incrementar las cuotas fijadas en el cuadro tarifa regulado en el T.R.L.R.H.L.
mediante la aplicaciónde un coeficienteque no podrá ser superiora 2.
D) Los ayuntamientos no podrán fijar un coeficiente para cada una de las clases de vehículos previstas en

el cuadro tarifas regulado en el T.R.L.R.H.L.

13.- La herencia yacente tendrá la consideración de obligadotributario:
RESPUESTAS:

A) En cualquier caso.

B) En aquellas leyes en las que así se establezca.
C) En aquellas leyes en que así se establezca, debiendo constituir una unidad económica o patrimonial
separada susceptible de imposición.
D) Nunca.

14.- ¿Todo el personal al servicio de las entidades locales tiene reconocido el derecho a recibir

protección eficaz en materia de seguridad y salud en el trabajo?:
RESPUESTAS:

A) Sí. Es un derecho individual, regulado en el artículo 14 del Real decreto Legislativo 5/2015, de 30 de

octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público.
B) Sí. Es un derecho individual ejercido colectivamente,reguladoen el artículo 15 del Real Decreto
Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico
del Empleado Público.
C) No. El Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre , por el que se aprueba el texto Refundido del

Estatuto del Empleado Público ha derogado este derecho reconocido en la Ley 7/2007, de 12 de abril, del
Estatuto Básico del Empleado Público.
D) No. Sólo lo tiene reconocido el personal funcionario de carrera.

15.- Las medidas cautelares adoptadas en un procedimiento inspector:
RESPUESTAS:

A) No deberán ser ratificadas por el órgano competente para liquidar, pero se levantarán si desaparecen
las circunstancias que las motivaron.

B) Deberán ser ratificadas por el órgano competente para liquidar en el plazo de 15 días desde su

adopción y se levantarán si desaparecen las circunstancias que las motivaron.

C) Deberán ser ratificadas por el órgano competente para liquidar en el plazo de 15 días desde su
adopción y se levantarán una vez finalizado el procedimiento inspector.

D) No tienen que ser limitadas temporalmente.
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ADMINISTRATIVOS DE GESTION, INSPECCION Y
RECAUDACION TRIBUTARIA LOCAL 1° EJERCICIO

Tipo A

16.- Conforme el artículo 112 del Real Decreto Legislativo 6/2015, de 30 de octubre, por el que se
aprueba el Texto Refundido de la Ley sobre Tráfico, Circulación de vehículos a motor y Seguridad
Vial, el plazo de prescripción de las infracciones leves previstas en dicha ley será de:
RESPUESTAS;

A) Dos meses.

B) Cuatro meses.
C) Seis meses.
D) Tres meses.

El régimen jurídico aplicable a la cuota provincial del I.A.E., se recoge en el artículo 85.4.b) del17.-

Real Decreto 2/2004 por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las
Haciendas Locales:

RESPUESTAS:

A) Y en la regla 9® de la instrucción general del lAE.
B) Y en la regla 10® de la instrucción general del lAE.

C) Y en la regla 11® de la instrucción general del lAE.

D) Y en la regla 12® de la instrucción general de! lAE.

18.- La sede electrónica es una dirección electrónica cuya titularidad corresponde:
RESPUESTAS:

A) A una Administración Pública.

B) A uno o varios organismos públicos ó privados.
C) A una Administración Pública, o bien a entidades de Derecho Privado en el ejercicio de sus
competencias.

D) B y C son correctas.

19.- Conforme al articulo 89 “ período impositivo y devengo” del RD Legislativo 2/2004, de 5 de
marzo, por el que se apruebael Texto Refundidode la Ley Reguladorade las Haciendas Locales, al
regular el lAE determina que:
RESPUESTAS:

A) El impuesto se devenga el primer día del período impositivo y las cuotas serán irreducibles, salvo
cuando, en los casos de declaración de alta, el día de comienzo de la actividad no coincida con el año

natural, en cuyo supuesto las cuotas se calcularán proporcionalmente ai número de trimestres naturales
que restan para finalizar ef año, incluido el del comienzo del ejercicio de la actividad.
B) El impuesto se devenga el primer día del periodo impositivo y las cuotas en ningún caso podrán ser
irreducibles.

C) El impuesto se devenga el primer día del período impositivo y las cuotas serán irreducibles, salvo
cuando, en los casos de declaración de alta, el día de comienzo de la actividad coincida con el año natural,

en cuyo supuesto las cuotas se calcularán proporcionalmente al número de trimestres naturalesque restan
para finalizar el año, excluido el del comienzo del ejercicio de la actividad.
D) El impuesto se devenga el primer día del período impositivoy tas cuotasserán irreducibles,salvo
cuando, en los casos de declaración de alta, el día de comienzo de la actividad coincida con el año natural,

en cuyo supuesto las cuotas se calcularán proporcionalmente al número de cuatrimestres naturales que
restan para finalizar el año, incluido el del comienzo del ejercicio de la actividad.
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ADMINISTRATIVOS DE GESTION, INSPECCION Y
RECAUDACION TRIBUTARIA LOCAL 1° EJERCICIO

Tipo A

20.- De conformidad con el artículo 72.5 de la Ordenanza General de Gestión, Recaudación e

Inspección de la Diputación de Sevilla, el Opaef y la Casa de la Provincia, en los aplazamientos o

fraccionamientos solicitados en periodo de pago voluntario, relativos a deudas de vencimiento

periódico:
RESPUESTAS;

A) En todo caso no se exigirán intereses de demora.
B) Si se exigirán intereses de demora como cualquier aplazamiento o fraccionamiento.

C) En todo caso, no se exigirán intereses de demora siempre que las Ordenanzas Fiscales Municipales

así lo prevean.
D) No se exigirán intereses de demora siempre que el pago se produzca dentro del ejercicio del devengo y
así lo prevean las Ordenanzas Fiscales Municipales.

21.- Cuando el personal inspector solicite al obligado tributario datos, informes o antecedentes

que no deban hallarse a disposición inmediata de la administración tributaria,:
RESPUESTAS:

A) Se concederá con carácter general un plazo de 15 días naturales, contados a partir del siguiente al de

la notificación del requerimiento, para cumplir con el deber de colaboración.

B) Se concederá con carácter general un plazo de 5 días naturales, contados a partir del siguiente al de la

notificación del requerimiento, para cumplir con el deber de colaboración.

C) Se concederá con carácter general un plazo de 10 días hábiles, contados a partir del siguiente al de la

notificación del requerimiento, para cumplir con el deber de colaboración.

D) Se concederá con carácter general un plazo de 5 días hábiles, contados a partir del siguiente al de la

notificación del requerimiento, para cumplir con el deber de colaboración.

22.- En relación con la afección de bienes regulada en el art. 79 de la Ley General Tributaria,

indique cual de las siguientes respuestas es la correcta:
RESPUESTAS:

A) La afección de bienes es una garantía de la deuda tributaria, de tal manera que los adquirentes de los

bienes afectos por ley al pago de la deuda tributaria responderán solidariamente con ellos, por derivación
de la acción tributaria, si la deuda no se paga.
B) La afección de bienes se constituye como medida cautelar de carácter provisional para asegurar el
cobro de la deuda.

C) La afección de bienes es una garantía de la deuda tributaria, de tal manera que los adquirentes de los

bienes afectos por ley al pago de la deuda tributaria responderán subsidiariamente, por derivación de la

acción tributaria, si la deuda no se paga.
D) La afección de bienes es un derecho de prelación en garantía de pago de la deuda tributaria.

23.- Los procedimientos sancionadores, en materia tributaria, que se incoen como consecuencia

de un procedimiento iniciado mediante declaración o de un procedimiento de verificación de datos,
comprobación o inspección:
RESPUESTAS:

A) No podrán iniciarse respecto a la persona o entidad que hubiera sido objeto del procedimiento una vez

transcurrido el plazo de seis meses desde que se hubiese notificado o se entendiese notificada la

correspondiente liquidación o resolución.
B) No podrán iniciarse respecto a la persona o entidad que hubiera sido objeto del procedimiento una vez

transcurrido el plazo de seis meses desde la presentación de la declaración o desde la comunicación de

inicio de la comprobación o del procedimiento de inspección.
C) No podrán iniciarse respecto a la persona o entidad que hubiera sido objeto del procedimiento una vez
transcurrido el plazo de tres meses desde que se hubiese notificado o se entendiese notificada la

correspondiente liquidación o resolución.
D) Podrá iniciarse en cualquier momento.
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ADMINISTRATIVOS DE GESTION, INSPECCION Y
RECAUDACION TRIBUTARIA LOCAL 1° EJERCICIO

Tipo A

24.- De conformidad con la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común

de las Administraciones Públicas, el plazo del trámite de audienciaen ningún caso podrá ser
inferior a veinte días:

RESPUESTAS:

A) Correcto.

B) Depende del procedimiento.
C) Son 30 días.
D) Incorrecto.

25.- El articulo 73 de la Ordenanza General de Gestión, Recaudación e Inspección de la Diputación
de Sevilla, el O.P.A.E.F. y la Casa de la Provincia determina en relación con el O.P.A.E.F.:

RESPUESTAS:

A) Que para el aplazamiento de la deuda se deberá constituir aval solidario de entidad de crédito,

sociedad de garantía recíproca o seguro de caución para importes superiores a 1.000 €.
B) Que para el aplazamiento de la deuda se deberá constituir aval solidario de entidad de crédito,

sociedad de garantía recíproca o seguro de caución para importes superiores a 1.500 €.
C) Que para el aplazamiento de la deuda se deberá constituir aval solidario de entidad de crédito,

sociedad de garantía reciproca o seguro de caución para importes superiores a 2.000 €.
D) Que para el aplazamiento de la deuda se deberá constituir aval solidario de entidad de crédito,

sociedad de garantía recíproca o seguro de caución para importes superiores a 6.000 €.

26.- El impuesto sobre bienes inmuebles es:
RESPUESTAS:

A) Un tributo indirecto de carácter real que grava los bienes inmuebles.

B) Una tasa de carácter real que grava los bienes inmuebles.
C) Un tributo directo de carácter real que grava los bienes inmuebles.

D) Un tributo directo de carácter real que grava los bienes inmuebles y el incremento de valor de los
terrenos.

27.- Conforme al artículo 167 del Real Decreto 2/2004 por el que se aprueba el Texto Refundido de
la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, relativo a la estructura de los estados de ingresos y
gastos, indique cuál de estas afirmaciones es incorrecta:
RESPUESTAS:

A) La clasificación económica de los estados de gastos de los presupuestos generales de las entidades
locales constará de dos niveles, el primero relativo al capítulo y el segundo relativo al artículo.
B) La clasificación económica de los estados de gastos de los presupuestosgeneralesde las entidades
locales presentará con separación ios gastos corrientes y los gastos de capital.
C) Las entidades locales podrán clasificar los gastos e ingresos atendiendo a su propia estructura de
acuerdo con sus reglamentos o decretos de organización.
D) La aplicación presupuestaria cuya expresión cifrada constituyeel crédito presupuestariovendrá
definida, at menos, por la conjunción de las clasificaciones por programas y económica, a nivel de grupo de
programa o programa y concepto o subconcepto respectivamente.

28.- Según el artículo 48.6 del RD 939/2005, Reglamento General de Recaudación en relación a las

garantías en aplazamientos y fraccionamientos, éstas deberán formalizarse:

RESPUESTAS:

A) En el momento de la solicitud del fraccionamiento o aplazamiento.
B) En el plazo de 6 meses contados a partir del día siguiente al de la notificación del acuerdo de
concesión.

C) En el plazo de 1 mes contado a partir del día siguiente ai de la solicitud del aplazamiento o
fraccionamiento presentada.

D) En el plazo de dos meses contados a partir del día siguiente al de la notificación del acuerdo de
concesión.
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ADMINISTRATIVOS DE GESTION, INSPECCION Y
RECAUDACION TRIBUTARIA LOCAL 1° EJERCICIO

Tipo A

29.- Conforme al artículo 184 del Real Decreto 2/2004 por el que se aprueba el Texto Refundido de
la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, la gestión del presupuesto de gastos se realizará en la
siguientes fases:
RESPUESTAS:

A) Autorización del gasto, disposición o compromiso de! gasto y reconocimiento o liquidación de la
obligación.
B) Autorización del gasto, disposición o compromiso del gasto, reconocimiento o liquidación de la
obligación y ordenación del pago.
C) Autorización del gasto, disposición o compromiso de! gasto y reconocimiento del derecho y ordenación
del pago.
D) Autorización del gasto, disposición o compromiso del gasto, reconocimiento o liquidación de la
obligación y el pago.

30.- De conformidad con la Ley General Tributaria, el órgano u organismo que hubiera dictado el
acto de aplicación de los tributos:
RESPUESTAS:

A) Rectificará en cualquier momento, de oficio o a instancia del interesado, los errores materiales, de

hecho o aritméticos, siempre que no hubiera transcurrido el plazo de prescripción.
B) Rectificará en cualquier momento, únicamente de oficio, los errores materiales, de hecho o aritméticos

siempre que no hubiera transcurrido el plazo de prescripción.
C) Rectificará en cualquier momento, de oficio o a instancia del interesado, los errores materiales, de

hecho o aritméticos.

D) Rectificará en cualquier momento de oficio los errores materiales, de hecho o aritméticos.

31.- La Constitución Española establece que las peculiaridades del ejercicio del derecho a

sindicación de ios funcionarios públicos se regularán por reglamento.:
RESPUESTAS:

A) La Constitución Española no hace mención a la sindicación de los funcionarios públicos.
B) Incorrecto.

C) Correcto.
D) Sí, así lo expresa el artículo 103.3 de la Constitución Española.

32.- En relación al procedimiento frente a los sucesores de personas físicas, la deuda tributaría
que no estuviera liquidada a la fecha de la muerte del causante:

RESPUESTAS:

A) No se transmite a los sucesores al no poderse exigir por no encontrarse liquidada.

B) Se transmite a los sucesores al ser una obligación tributaria devengada, debiéndose notificar la
liquidación que resulte a todos los interesados.

C) Se transmite a los sucesores pero requiere de un acto de declaración de responsabilidad que
determine el alcance.

D) Se transmite a ios sucesores siendo un supuesto de responsabilidad subsidiaria.
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ADMINISTRATIVOS DE GESTION, INSPECCION Y
RECAUDACION TRIBUTARIA LOCAL 1° EJERCICIO

Tipo A

33.- Según la Ley 39/2006, de 14 de diciembre, de Promoción de la autonomía

personal y atención a las personas en situación de dependencia, se entiende por asistencia
personal:
RESPUESTAS;

A) Servicio prestado por un asistente persona! que realiza o colabora

en tareas de las relaciones laborales de una persona en situación de dependencia, de cara a fomentar su
vida independiente, promoviendo y potenciando su autonomía personal.
B) Servicio prestado por un asistente personal que realiza o colabora en tareas de la vida cotidiana de una

persona en situación de dependencia, de cara a fomentar su vida independiente, promoviendo y
potenciando su autonomía personal.
C) Servicio prestado por un médico persona! que realiza o colabora

en tareas de la vida cotidiana de una persona en situación de dependencia, de cara a fomentar su vida
independiente, promoviendo y potenciando su autonomía personal.
D) Servicio prestado por un asistente personal que realiza o colabora

en tareas de las relaciones con las administraciones públicas de una persona en situación de dependencia.

34.- La motivación de los actos citados en el articulo 35 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, será con sucinta referencia
de fundamentos de derecho:

RESPUESTAS:

A) El artículo 35 no regula la motivación del acto.

B) Será con sucinta referencia de hechos y fundamentos de derecho.

C) Correcto.

D) Los fundamentos de derecho nunca forman parte de la motivación del acto.

35.- En relación con la terminación del procedimiento de apremio y cuando el importe obtenido
fuera insuficiente se aplicará:
RESPUESTAS:

A) En primer lugar a la deuda más antigua y seguidamente a las costas.

B) En primer lugar a las cosías y seguidamente como regla general a la deuda más antigua de acuerdo
con la fecha en que cada una fue exigióle.
C) A criterio de! órgano de recaudación.

D) En primer lugar a las costas y seguidamente a la deuda más antigua de acuerdo con la fecha de
incorporación de la deuda al expediente de embargo.

36.- El procedimiento de verificación de datos terminará:
RESPUESTAS:

A) Por el inicio de un procedimiento de comprobación limitada, pero nunca por liquidación provisional.
B) Por el inicio de un procedimiento de comprobación limitada o de inspección que incluya el objeto del
procedimiento de verificación de datos, entre otros.

C) Por el inicio de un procedimiento de inspección que incluya el objeto del procedimiento de verificación
de datos y por desistimiento del obligado tributario.
D) Por caducidad, una vez transcurrido el plazo regulado en el artículo 104 de la Ley General Tributaria
sin haberse notificado liquidación provisional, sin que la Administración pueda iniciar de nuevo este
procedimiento dentro del plazo de prescripción.
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ADMINISTRATIVOS DE GESTION, INSPECCION Y

RECAUDACION TRIBUTARIA LOCAL 1° EJERCICIO

Tipo A

37.- Señala la respuesta incorrecta en relación a las contribuciones especiales conforme a lo

regulado en el T.R.L.R.H.L.:
RESPUESTAS:

A) Una vez determinada la cuota a satisfacer, la corporación podrá conceder, a solicitud del sujeto pasivo,
el fraccionamientoo aplazamiento de aquélla por un plazo máximo de cuatro años.
B) Las cantidades recaudadas por contribuciones especiales sólo podrán destinarse a sufragar los gastos
de la obra o del servicio por cuya razón se hubiesen exigido.
C) Son tributos.
D) La base imponible de las contribuciones especiales está constituida, como máximo, por el 90 por ciento
del coste que la entidad local soporte por la realización de las obras o por el establecimiento o ampliación
de los servicios.

38.- El artículo 1 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Séctor Público dice
que las fuentes del ordenamientojurídico español son la ley, la costumbre y los principios

generales del derecho.:
RESPUESTAS:

A) Los principios generales no son fuente del ordenamiento jurídico español.
B) Correcto.
C) Las Fuentes del Derecho Administrativo se regulan en la Constitución Española.
D) Incorrecto.

39.- Cuando los órganos de inspección efectúen requerimientos de información que exijan el
conocimiento de movimientos de cuentas o de operaciones a los que se refiere el articulo 93.3 de la

Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria:
RESPUESTAS:

A) Podrán solicitar la información a los obligados tributarios afectados, titulares o autorizados, o requerirla
directamente a las entidades bancarias o crediticias con las que operen, pero es necesario en ambos

casos notificar dicho requerimiento al obligado tributario al que se refiere la información requerida.
B) Podrán solicitar la información a los obligados tributarios afectados, titulares o autorizados, pero no

requerirla directamente a las entidades bancadas o crediticiascon las que operen.
C) Podrán solicitar la informacióna los obligados tributarios afectados, titulares o autorizados,o requerirla
directamente a las entidades bancarias o crediticias con las que operen previo consentimiento de estos.

D) Podrán solicitar la información a los obligados tributarios afectados, titulares o autorizados, o requerirla
directamente a las entidades bancarias o crediticias con las que operen sin que sea necesario notificar
dicho requerimiento al obligado tributario al que se refiere la información requerida.
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ADMINISTRATIVOS DE GESTION, INSPECCION Y
RECAUDACION TRIBUTARIA LOCAL 1° EJERCICIO

Tipo A

40.- El procedimiento sancionador en materia tributaria deberá concluir:

RESPUESTAS:

A) En el plazo máximo de seis meses contados desde la notificación de la comunicación de inicio del

procedimiento.

El vencimiento de este plazo sin que se haya notificado resolución expresa producirá la caducidad del
procedimiento,cuya declaración

podrá dictarse de oficio o a instancia del interesado, y la misma
impedirá la iniciación de un nuevo procedimiento sancionador.
B) En el plazo máximo de seis meses contados desde la notificación de la comunicación de inicio del

procedimiento.

El vencimiento de este plazo sin que se haya notificado resolución expresa producirá la caducidad de!
procedimiento,cuya declaración

podrá dictarse de oficio o a instancia del interesado, pero la misma no impedirá la iniciación de un nuevo
procedimiento sancionador dentro del plazo de prescripción.
C) En el plazo máximo de tres meses contados desde la notificación de la comunicación de inicio del

procedimiento.

El vencimiento de este plazo sin que se haya notificado resoluciónexpresaproducirála caducidaddel
procedimiento,cuya declaración
podrá dictarse de oficio o a instancia del interesado, pero la misma no impedirála iniciaciónde un nuevo
procedimiento sancionador dentro del plazo de prescripción.
D) En el plazo máximo de tres meses contados desde la notificación de la comunicación de inicio del

procedimiento.

El vencimiento de este plazo sin que se haya notificado resoluciónexpresa producirála caducidaddel
procedimiento,cuya declaración

podrá dictarse de oficio o a instancia del interesado, y la misma
impedirá la iniciación de un nuevo procedimiento sancionador.

41.- Con respecto a la practica de embargos de dinero en cuentas abiertas en entidades de crédito

indique cúal de las siguientes afirmaciones es correcta en todo su contenido:

RESPUESTAS:

A) En la diligencia de embargo deberá identificarse el bien o derecho, pero el embargo podrá extenderse
al resto de bienes o derechos existentes independientemente del ámbitoterritorialque correspondaa la
Administración Tributaria ordenante del embargo.
B) Cuando los fondos se encuentren depositados en cuentas a nombre de varios titulares sólo se

embargará la parte correspondiente al obligado tributario.
C) Cuando en la cuenta afectada por el embargo se efectúe el abono de sueldos o salarios, éste no se
verá afectado por las limitaciones establecidas en la Ley 1/2000, de 7 de enero , de Enjuiciamiento Civil, de

aplicación tan solo a embargo de sueldos.
D) El embargo de bienes y derechos en entidades de crédito se encuentran, de conformidad con el Art.

169.2 LGT en segundo lugar en el orden de prelación de embargos.

42.- El derecho al honor, regulado en el artículo 18.1 de la ConstituciónEspañola podrá ser
suspendido cuando se acuerden los estados excepcionales:
RESPUESTAS:

A) Sí.

B) Sólo en el estado de excepción.
C) No.
D) Sólo en el estado de alarma.
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ADMINISTRATIVOS DE GESTION, INSPECCION Y
RECAUDACION TRIBUTARIA LOCAL 1° EJERCICIO

Tipo A

43.- En relación con las tercerías, el acuerdo de admisión a trámite si procede, deberá ser dictado

por el órgano competente para su tramitación:
RESPUESTAS;

A) En el plazo de 10 días desde que se reciba la reclamación o se entiendan subsanados los defectos y
debe notificarse al tercerista.

B) En el plazo de 15 días desde que se reciba la reclamación o se entiendan subsanados los defectos y
debe notificarse al tercerista y al obligado al pago.
C) Al día siguiente de formular la reclamación de tercería por escrito salvo que requiera subsanación de
defectos.

D) No existe plazo para dictar el acuerdo de admisión a trámite por parte del órgano de recaudación.

44.- Según el artículo 21 de la ley 58/2003, de 17 de diciembre , General Tributaría:
RESPUESTAS:

A) El devengo es el momento en el que se entiende realizado el hecho liquidable y en el que se produce el
nacimiento de la obligación impositiva principal.
B) El devengo es el momento en el que se entiende realizado el hecho imponible y en el que se produce el
nacimiento de la obligación tributaria principal.
C) No se podrá regular en la ley de cada tributo exigibiüdad de la cuota o cantidad a ingresar en fecha
distinta a la del devengo.
D) La A y la C son correctas.

45.- De conformidad con la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común

de las Administraciones Públicas, los grupos de afectados tendrán capacidad de obrar ante las
administraciones públicas cuando una ley lo declare expresamente:
RESPUESTAS:

A) Correcto.
B) Nunca tienen capacidad de obrar.
C) No hace falta una Ley para que puedan actuar ante las Administraciones Públicas.

D) Incorrecto.

46.- Señala la respuesta correcta. Los supuestos por los cuales una entidad local puede exigir

tasas por utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio público local:
RESPUESTAS:

A) Están regulado taxativamente en el T.R.L.R.H.L. los supuestos por los cuales se podría exigir siendo el

listado cerrado y sin que haya posibilidad de exigirlo por otros supuesto de utilización privativa o
aprovechamiento especial del dominio público local.
B) En el T.R.L.R.H.L. no se relacionan supuestos de tasas por utilización privativa o aprovechamiento

especial del dominio público local.
C) Las entidad del locales podrán establecer tasas por supuestos de utilización privativa o
aprovechamiento especial del dominio público local, aunque no esté relacionado en el T.R.L.R.H.L.

D) La entidad loca! no puede exigir tasas por aprovechamiento especial del dominio público local.

47.- Son derechos regulados en el capítulo II del título III de la ley 3/2015, de 5 de diciembre de
Protección de Datos Personales y Garantía de los Derechos Digitales:
RESPUESTAS:

A) Derecho a la limitación del tratamiento.

B) Derecho al olvido.
C) Derecho a la información.
D) Ninguna es correcta.
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ADMINISTRATIVOS DE GESTION, INSPECCION Y
RECAUDACION TRIBUTARIA LOCAL 1° EJERCICIO

Tipo A

48.- Un acto de la administración pública que incurra en desviación de poder es anulable:
RESPUESTAS:

A) Es un acto nulo.

B) Incorrecto.
C) Es un vicio del acto administrativo irrelevaníe.
D) Correcto.

49.- La base imponible del Impuesto sobre Bienes Inmuebles estará constituida:

RESPUESTAS:

A) Por el valor catastral de los terrenos una vez aplicadas las reduccionesa que se refiere el TRLRHL.
B) Por el valor catastral de los bienes inmueblesuna vez aplicado el tipo de gravamen.
C) Por el valor catastral de los bienes inmuebles.
D) Por el valor catastral de los bienes inmuebles una vez aplicada las bonificaciones obligatorias y
potestativas.

50.- Señala la respuesta correcta conforme al articulo 108 del Real Decreto 2/2004 por el que se

aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales: el tipo de gravamen del
Impuesto sobre Incremento de Valor de Terrenos de Naturaleza Urbana:

RESPUESTAS:

A) Será fijado por cada ayuntamiento y no podrá exceder del fijado como máximo en el Real Decreto
Legislativo 2/2004, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Hacienda
Locales.

B) Los ayuntamientos solo podrán fijar un solo tipo de gravamen.
C) El tipo de gravamen será fijado por el T.R.L.R.H.L., estando fijado en la actualidad en el 30 por ciento.
D) No se podrá fijar un tipo de gravamen para cada períodode generacióndel incremento de valor fijado
en el artículo 107.4 del T.R.L.R.H.L.

51.- Según el artículo 58 de la ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, no formará parte
de la deuda Tributaria:

RESPUESTAS:

A) El interés de demora.

B) Los recargos del periodo ejecutivo.
C) Los recargos por declaración extemporánea.
D) Las sanciones tributarias que puedan imponerse de acuerdo con lo dispuesto en el título IV de la Ley.

52.- La representación de las entidades del sector público, de conformidad con la Ley 9/2017, de 8
de noviembre, de Contratos del Sector público, en materia contractual

corresponde:
RESPUESTAS:

A) Al responsable del contrato.
B) A la mesa de contratación.

C) A los órganos de contratación, unipersonales o colegiados que, en virtud de norma legal o
reglamentaria o disposición estatutaria, tengan atribuida la facultad de celebrar contratos en su nombre.

D) A un Comité de expertos.

53.- Complete la frase con la respuesta correcta : la provisión de puestos de trabajo vacantes que
deban ser cubiertos por funcionarios sin habilitación de carácter nacional se llevará a cabo por
procedimientos de concurso de méritos o líbre designación:
RESPUESTAS:

A) Sin basarse en los principios de igualdad,capacidad y publicidad.
B) Basándose en los principios de neutralidad, dedicación al servicio, ejemplaridad y honradez.
C) Basándose en los principios de economía, eficiencia, eficacia y oportunidad.
D) Basándose en los principios de igualdad, mérito, capacidady publicidad.
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ADMINISTRATIVOS DE GESTION, INSPECCION Y
RECAUDACION TRIBUTARIA LOCAL 1° EJERCICIO

Tipo A

54.- Dentro de los motivos de oposición contra la providencia de apremio y la diligencia de

embargo, la suspensión del procedimiento de recaudación, se encuentra:

RESPUESTAS:

A) Dentro de los motivos de oposición contra la providencia de apremio de conformidadcon el Art. 167.3 {

e) LGT.
B) Dentro de los motivos de oposición contra la diligencia de embargo regulado en el Art. 170.3 ( c ) LGT.

C) Dentro de los motivos de oposición contra la providenca de apremio de conformidad en el Art. 167.3 { c

)LGT.
D) Dentro de los motivos de oposición contra la providencia de apremio y la diligencia de embargo de
conformidad con el Art.167.3 (b) y 170.3 ( d) LGT respectivament e.

55.- En el caso que existieran varias deudas liquidadas a cargo de un mismo obligado al pago, la

interrupción de la prescripción.:
RESPUESTAS:

A) Afectará a la totalidad de la deuda incluida en el expediente de ejecutiva.
B) Dependerá de que la deuda se encuentre o no incorporada a un expediente de embargo.
C) Sólo afectará a la deuda a la que se refiere.
D) Afectará a la totalidad de la deuda dentro del mismo ejercicio.

56.- En relación al Impuestos sobre Construcciones, Instalaciones y Obras, cuál de estar
afirmaciones es incorrecta:

RESPUESTAS:

A) Las ordenanzas fiscales podrán regular las bonificaciones potestativas recogidas en el artículo 103 del
T.R.L.R.H.L.

B) Los ayuntamientos no podrán exigir este impuesto en régimen de autoiiquidación.

C) El tipo de gravamen del impuesto será el fijado por cada ayuntamiento, sin que dicho tipo pueda
exceder del cuatro por cien.
D) Los ayuntamientos podrán establecer en sus ordenanzas fiscalessistemasde gestiónconjuntay
coordinadade este impuestoy de la tasa correspondienteal otorgamientode la licencia.

57.- Conforme al articulo 102 de la Ley General Tributaria, en relación a las notificaciones de las

liquidaciones tributarias, señala la respuesta incorrecta:
RESPUESTAS:

A) Las liquidaciones se notificarán con expresión de su carácter provisional o definitiva, entre otros.

B) En los tributos de cobro periódico por recibo, es posible la notificación colectiva siempre que se

notifique la liquidación correspondiente al alta en el respectivo registro, padrón o matrícula.
C) Las liquidaciones se notificarán con expresión del plazo en que debe satisfacerse la deuda tributaria,
entre otros.

D) En la notificación de la liquidación no será necesario indicar los medios de impugnación que puedan

ser ejercidos.

58.- Están exentos del Impuesto de Actividades Económicas (lAE):
RESPUESTAS:

A) Los sujetos pasivos del Impuesto sobre Sociedades que tengan un importe de la cifra de negocios
inferiora 1.000.000 €.

B) Los sujetos pasivos del Impuesto sobre Sociedades que tengan un importe de la cifra de negocios igual
o inferiora 1.000.000€.

C) Los sujetos pasivos del Impuesto sobre Sociedades que tengan un importe de la cifra de negocios igual
o inferior a 750.000 €.

D) Los sujetos pasivos del Impuesto sobre Sociedades que tengan un importe neto de la cifra de negocios
inferiora 1.000.000 €.
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ADMINISTRATIVOS DE GESTION, INSPECCION Y
RECAUDACION TRIBUTARIA LOCAL 1° EJERCICIO

Tipo A

59.- El devengo del Impuesto sobre Incremento de Terrenos de NaturalezaUrbana se produce,
entre otros:

RESPUESTAS;

A) El primer día del periodo impositivo.
B) Cuando se transmita la propiedad del terreno a título oneroso, entre vivos, en la fecha de la
transmisión.

C) Cuando se transmita la propiedad del terreno a título gratuito, entre vivos, el 1 de enero del ejercicio
siguiente.

D) Cuando se constituya derecho real de goce limitativo de dominio, al mes siguiente de la fecha en que
tenga lugar la constitución.

60.- ¿De cuantas clases pueden ser las cuotas de las tarifas del lAE?:

RESPUESTAS:

A) Pueden ser de tres clases, según el ámbito en el que se desarrolle la actividad: municipal, provincia! o

nacional.

B) Pueden ser de tres clases, según e! ámbito en el que se desarrolle la actividad:provincial, autonómica y
nacional.

C) Puede ser de tres clases, según el ámbito en el que se desarrolle la actividad: autonómica, nacional o

supranacional.

D) Sólo puede ser municipal.

61.- Del examen de la ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria y su posterior desarrollo
se obtienen los siguientes elementos integrantes de la relación jurídico-tributaria:
RESPUESTAS:

A) Hecho imponible, sujeto pasivo, base imponible, base liquidable, tipo de gravamen, cuota tributaria y
deuda tributaria.

B) Hecho imponible, sujeto pasivo, base imponible, tipo de gravamen, cuota tributaria y deuda tributaria.
C) Hecho imponible, sujeto activo, base imponible, base liquidable, tipo de gravamen, cuota tributaria y
deuda tributaria.

D) Hecho imponible, sujeto pasivo, base liquidable, tipo de gravamen, cuota tributaria y deuda tributaria.

62.- La sanción por infracción a normas de circulación cometidasen vías urbanascorresponderá:
RESPUESTAS:

A) A los respectivos Alcaldes, siendo esta competencia indelegable.
B) A los respectivos Alcaldes, los cuales podrán delegar esta competencia de acuerdo con la normativa
aplicable.

C) A la Junta de Gobierno Local, la cual podrá delegar esta competencia en el Alcalde.
D) Al Pleno, el cual podrá delegar la competencia en el Alcalde.

63.- Según la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector público, los contratos de
adquisición de programas de ordenador
desarroliados a medida se considerarán:

RESPUESTAS:

A) Una modalidad de contrato excluido de la ley de contratos.

B) Contratos mixtos.

C) Contratos de suministro.
D) Contratos de servicios.

64.- La recaudación de deudas de vencimiento periódico y notificación colectiva se encuentra
regulada en:
RESPUESTAS;

A) Art. 17, 18 y 19 RD 939/2005, de 29 de julio, por el que se apruebael RGR.
B) Art. 58 y 59 de la Ley General Tributaria.
C) Art. 61 de la Ley General Tributaria.
D) Art. 23, 24 y 25 de RD 939/2005, de 29 de julio, por el que se aprueba el RGR.
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ADMINISTRATIVOS DE GESTION, INSPECCION Y
RECAUDACION TRIBUTARIA LOCAL 1° EJERCICIO

Tipo A

65.- Los elementos de la obligación tributaria comprobados e investigadosen el curso de unas
actuaciones que hubieran terminado con una liquidación provisional:
RESPUESTAS:

A) No podrán regularizarse nuevamente en un procedimiento inspectorposterior.
B) No podrán regularizarse nuevamente en un procedimiento inspectorposterior, salvo que concurra

alguna de las circunstancias a que se refieren ios apartados 2 y 3 del artículo 190 del Real Decreto
1065/2007 de 27 de julio
por el que se aprueba el Reglamento General de las actuaciones y los procedimientos de gestión e
inspección tributaria y de desarrollo de las normas comunes de los procedimientos de aplicación de los

tributos, y exclusivamente, en relación con los elementos de la obligación tributaria afectados por dichas
circunstancias.

C) Siempre podrán regularizarse nuevamente en un procedimiento inspectorposterior previo acuerdo de!
órgano competentepara liquidar.
D) No podrán regularizarse nuevamente en un procedimiento inspectorposterior, salvo que concurra

alguna de las circunstancias a que se refieren el apartados 4 del artículo 190 dei Real Decreto 1065/2007

de 27 de julio
por el que se aprueba el Reglamento General de las actuaciones y los procedimientos de gestión e
inspección tributaria y de desarrollo de las normas comunes de los procedimientos de aplicación de los

tributos y exclusivamente, en relación con los elementos de la obligación tributaria afectados por dichas
circunstancias.

66.- La Nación Española proclama su voluntad de garantizar la convivencia democrática dentro de

la Constitución Española en su...:
RESPUESTAS:

A) Titulo preliminar.
B) No existe proclamación de la Nación Española.
C) Preámbulo.
D) Título V.

67.- De conformidad con el art. 62.3 de la Ley General Tributaria, el pago en periodo voluntario de
las deudas de notificación colectiva que no tengan establecido otro plazo en sus normas

reguladoras, debe efectuarse en el periodo comprendido entre el día 1 de septiembre y el 20 de

noviembre o hábil siguiente. Indique si la administración tributaria puede modificar este plazo:
RESPUESTAS:

A) No lo puede modificar en ningún caso.
B) Puede modificarlo siempre que dicho plazo no sea inferior a 2 meses.

C) Puede modificarlo sin limitación alguna con la consiguiente publicidad.

D) Puede modificarlo pero en los tres primeros meses del inicio del ejercicio.

68.- Si en el plazo de un mes desde el siguiente al de la fecha dei acta de conformidad se notifica

al obligado tributario acuerdo en el que se ordena completar el expediente mediante la realización

de actuaciones complementarias:
RESPUESTAS:

A) Se dejará sin efecto el acta formalizada, se notificará esta circunstancia ai obligado tributario y se
realizarán las actuaciones que procedan cuyo resultado se documentará en un acta que sustituirá a todos

los efectos a la anteriormente formalizada y se tramitará como de conformidad.

B) Seguirá teniendo efecto el acta formalizada, si bien se notificará esta circunstancia al obligado tributario

para que alegue lo que estime oportuno.
C) Seguirá teniendo efecto el acta formalizada, si bien se notificará nueva liquidación que sustituirá a la

anteriormente practicada.

D) Se dejará sin efecto el acta formalizada, se notificará esta circunstancia al obligado tributario y se
realizarán las actuaciones que procedan cuyo resultado se documentará en un acta que sustituirá a todos

los efectos a la anteriormente formalizada y se tramitará según proceda.
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69.- De conformidad con el art. 9 RD 939/2005, Reglamento General de Recaudación, las entidades
de crédito que se recogen en el referido artículo:
RESPUESTAS:

A) Son órganos de recaudación en todo caso.
B) Únicamente pueden actuar como entidades colaboradoras.
C) Sólo pueden actuar como entidades que prestan el serviciode caja o como entidadescolaboradoras.
D) Cualquiera de las atribuciones anteriores siempre que se recojan en el convenio que se formalice a tal
efecto.

70.- Según el articulo 91 del Real Decreto Legislativo 2/2004,de 5 de marzo, por el que se aprueba
el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales,

en todo caso, el conocimiento de las reclamaciones que se interpongancontra los
actos de gestión censal del Impuesto de Actividades Económicas dictados por los ayuntamientos y
diputaciones provinciales en virtud de la delegación prevista en el mismo artículo
corresponderá a:
RESPUESTAS:

A) La entidad local que dictó el acto recurrido mediante recurso de reposición.
B) Al tribunal económico-administrativo local del ayuntamiento que hubiera dictado el acto de gestión
censal impugnado, si es municipio de los del título X de la Ley 7/85 Reguladora de las Bases de Régimen
Local:

C) A los tribunales económico-administrativos del Estado.

D) A los tribunales económico-administrativos de las Comunidades Autónomas.
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Tipo AADMINISTRATIVOS DE GESTION, INSPECCION Y

RECAUDACION TRIBUTARIA LOCAL 1° EJERCICIO

PREGUNTAS DE RESERVA

1.- Iniciado un procedimiento de apremio contra una sanción de tráfico no abonada en periodo

voluntario de pago, cuya notificación no se ha efectuado por parte de la administración actuante,

indique si cabe alegar algún motivo de oposición contra el procedimiento de apremio:
RESPUESTAS:

A) No cabe alegar motivo de oposición alguno porque la notificación de la sanción forma parte de la

instrucción del procedimiento sancionador.
B) Cabe alegar el motivo de oposición recogido en el Art. 167.3 ( e ) LGT.

C) Cabe alegar el motivo de oposición recogido en el Art. 167.3 ( c) LGT.

D) Cabe alegar el motivo de oposición recogido en el Art. 170.3 ( b ) LGT.

2.- El artículo 86 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre del Procedimiento Administrativo Común de las

Administraciones Públicas contempla que las administraciones públicas podrán celebrar acuerdos,

pactos, convenios o contratos finalizadores del procedimiento
RESPUESTAS:

A) Sólo con personas jurídicas.
B) Sólo con personas jurídicas y Administraciones Públicas.
C) Sólo con personas de derecho público.
D) Con personas de derecho público y derecho privado.

3.- El recurso de alzada podrá interponerse ante el órgano que dictó el acto que se impugna o ante

el competente para resolverlo:
RESPUESTAS:

A) Correcto.
B) Incorrecto.
C) Se interpone ante el superior jerárquico porque agota la vía administrativa en el órgano que dicta el

acto.

D) Sólo puede presentarse ante el órgano que dictó el acto cuando actúa por delegación.

4.- Conforme al artículo 225 de la Ley General Tributaria, en relación al recurso de reposición, cuál

de las siguientes respuestas es incorrecta;
RESPUESTAS:

A) El plazo máximo para notificar la resolución será de un mes contado desde el día siguiente al de

presentación del recurso.
B) Transcurrido el plazo de dos meses, el interesado podrá considerar desestimado el recurso al objeto de
interponer la reclamación procedente.
C) Será competente para resolver el recurso de reposición el órgano que dictó el acto recurrido.

D) Contra la resolución de un recurso de reposición no puede interponerse de nuevo este recurso.

5.- En relación al embargo de sueldos indique cual de tas siguientes afirmaciones es correcta:
RESPUESTAS:

A) El embargo de sueldos se encuentra, de conformidad con el Art. 169.2 LGT en cuarto lugar en el orden

de prelación de embargos.
B) La diligencia de embargo se presentará ante el pagador incurriendo en un supuesto de responsabilidad

subsidiaria si por culpa o negligencia incumple las órdenes de embargo.

C) Si el obligado al pago es beneficiario de mas de una percepción, se acumularán para deducir sobre la

suma de todas ellas la parte inembargable.
D) El embargo de sueldos, salarios y pensiones se efectuará teniendo en cuenta lo establecido en la Ley

1/2000, de 7 de enero de Enjuiciamiento Civil. A estos efectos , la primera cuantía adicional hasta la que

suponga el importe del doble del SMI, se embargará el 20%.
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ADMINISTRATIVOS DE GESTION, INSPECCION Y
RECAUDACION TRIBUTARIA LOCAL 1® EJERCICIO

Tipo A

6.- La realización de actuaciones de comprobación limitada:
RESPUESTAS:

A) Forma parte de las funciones administrativas que configuran la gestión tributaria, pero no la inspección
tributaria.

B) Forma parte de las funciones administrativas que configuran la gestión y la inspección tributaria.
C) Forma parte de las funciones administrativas que configuran la gestión, la inspección y la recaudación
tributaria.

D) Forma parte de las funciones administrativas que configuran la inspección tributaria, pero no la gestión
tributaria.

7.- De conformidad con la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común

de las Administraciones Públicas, la representación al actuar en nombre de otra persona se
presume en

RESPUESTAS;

A) La presentación de declaraciones responsables.
B) Los actos de trámite.
C) Formulación de solicitudes.

D) Los actos y gestiones de mero trámite.

8.- Se considera discriminación directa por razón de sexo según la L.O.3/2007 para la Igualdad
efectiva de mujeres y hombres :
RESPUESTAS:

A) La situación en que se encuentra una persona que sea, haya sido o pudiera ser tratada, en atención a
su sexo, de manera menos favorable que otra en situación comparable.
B) La situación en que una

disposición, criterio o práctica aparentemente neutros pone a personas de un sexo en
desventaja particular con respecto a personas del otro.
C) La situación en que se

encuentra una mujer que sea, haya sido o pudiera ser tratada, en atención a su sexo, de

manera menos favorable que otra persona en situación comparable.
D) La situación en que una

disposición, criterio o práctica aparentemente neutros pone a mujeres en
desventaja particular con respecto a personas del otro sexo.

9.- El periodo impositivo del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica:
RESPUESTAS:

A) Coincide con el año natural en todos los casos.

B) En el caso de primera adquisición, comenzará el primer día del trimestre siguiente.
C) El periodo impositivo coincide con el año natural, salvo el caso de transmisión onerosa.

D) En el caso de primera adquisición de ios vehículos, comenzará el día en que se produzca dicha
adquisición.

10.- El procedimiento de apremio se suspenderá de forma automática por los órganos de
recaudación sin necesidad de prestar garantía:
RESPUESTAS:

A) Cuando se interponga contra el mismo recurso en vía administrativa.

B) Cuando se presente solicitud de fraccionamiento de la deuda apremiada.
C) Cuando e! interesado demuestre que se ha producido en su perjuicio error material, aritmético o de
hecho en la determinación de la deuda.

D) Cuando se interponga una tercería de mejor derecho sin excepción alguna.
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